
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1741 del 08/04/2019

Oggetto Art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - EDIL - TUBI sas di
Cucchi Marino & C. - Proroga del termine indicato alla
prescrizione n. 7 della autorizzazione n. DET-AMB-2016-
803 del 30/03/2016 alle emissioni in atmosfera derivanti
dalle  attività  di  recupero rifiuti  non pericolosi  (macerie,
inerti  e  rifiuti  da  costruzione  e  demolizione)  e  di
produzione  e  commercializzazione  di  manufatti  in
cemento svolte nello stabilimento ubicato in Comune di
Cesena (FC), Via Violetti n. 958.

Proposta n. PDET-AMB-2019-1815 del 08/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno otto APRILE 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il  Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA NIZZOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 269 del  D.Lgs. 152/06 e s.m.i. -  EDIL - TUBI sas di Cucchi Marino & C. - Proroga del termine
indicato alla prescrizione n. 7 della autorizzazione n. DET-AMB-2016-803 del 30/03/2016 alle emissioni
in  atmosfera  derivanti  dalle  attività  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  (macerie,  inerti  e  rifiuti  da
costruzione e demolizione) e di produzione e commercializzazione di manufatti in cemento svolte nello
stabilimento ubicato in Comune di Cesena (FC), Via Violetti n. 958.

La Dirigente

Vista la sotto riportata Relazione del Responsabile del procedimento:

Viste le seguenti norme settoriali in materia di emissioni in atmosfera:
• D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., Parte Quinta;
• D.G.R. n. 960 del 16 giugno 1999;
• D.G.R. n. 2236/09 e smi;
• L.R. 30 luglio 2015, n. 13;
• D.G.R. n. 1181 del 23 luglio 2018;
Dato atto che la Ditta EDIL – TUBI sas di Cucchi Marino & C., con la determinazione n. DET-AMB-2016-803 del
30/03/2016 del Dirigente della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena di Arpae,  è stata autorizzata
ai sensi dell’art. 269 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. alle emissioni in atmosfera derivanti dalle attività di recupero rifiuti
non pericolosi (macerie, inerti e rifiuti da costruzione e demolizione) e di produzione e commercializzazione di
manufatti in cemento svolte nello stabilimento ubicato in Comune di Cesena (FC), Via Violetti n. 958;

Visto che l’autorizzazione succitata è allegata, e ne costituisce parte integrante, alla D.G.R. n. 569 del 28/04/2016
“Provvedimento di VIA del progetto denominato "AVVIO DI UN'ATTIVITÀ DI RECUPERO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI
PRESSO LA DITTA EDIL TUBI S.A.S. DI CUCCHI MARINO & C. IN COMUNE DI CESENA". Presa d’atto delle conclusioni
della Conferenza di servizi”, pubblicata sul B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n. 163 del 01/06/2016;

Tenuto conto che la prescrizione n. 7 della autorizzazione n. DET-AMB-2016-803 del 30/03/2016 così recita:
7) “La Ditta deve provvedere alla messa in esercizio degli impianti di cui alle emissioni derivanti dalla attività di

recupero rifiuti non pericolosi  (macerie, inerti e rifiuti da costruzione e demolizione),  di cui al precedente
punto 4), entro tre anni dalla data di efficacia del provvedimento di V.I.A.; nel caso in cui la Ditta non proceda
alla  messa  in  esercizio  di  tali  emissioni,  la  presente  autorizzazione  decade  ad  ogni  effetto  di  legge
relativamente a tali emissioni”;

Evidenziato che la data di  efficacia del  provvedimento di V.I.A.  è quella  di pubblicazione sul B.U.R.,  ovvero il
01/06/2016, e che pertanto la scadenza di tre anni per la messa in esercizio di cui alla prescrizione n. 7 succitata è
fissata al 01/06/2019;

Visto che con nota 19/03/2019, acquisita al prot. n. PG/2019/44128 del 19/03/2018, EDIL – TUBI sas di Cucchi
Marino & C., in relazione alla prescrizione n. 7 di cui sopra, ha richiesto quanto di seguito riportato: “...si comunica
che allo stato attuale la Ditta non ha terminato l'installazione degli impianti necessari per l'attività di recupero
rifiuti non pericolosi, che al momento non è quindi effettuata. La Ditta attualmente svolge attività di produzione e
commercializzazione di manufatti in cemento, per la quale le emissioni convogliate El ed E2 risultano autorizzate ai
sensi dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  e per le quali  sono state adempiute le relative prescrizioni di cui
all'autorizzazione. Le tempistiche previste per il trasferimento dei macchinari e la realizzazione degli impianti per
l'attività di recupero rifiuti e delle relative prescrizioni di cui all'Autorizzazione in oggetto richiederanno ancora
diversi  mesi,  pertanto:  si  richiede una proroga,  rispetto al  termine di  scadenza del  01/06/2019,  di  n°  9 mesi

Pagina 1 di 3



(01/03/2020) del termine per la messa in esercizio degli  impianti di cui alle emissioni derivanti dall'attività di
recupero rifiuti (macerie, inerti e rifiuti da costruzione e demolizione) nello stabilimento di Via Violetti n. 958,
Comune di Cesena (FC). La Ditta in tale periodo continuerà la propria attività di produzione e commercializzazione
di manufatti in cemento nel rispetto delle prescrizioni stabilite dall'Autorizzazione”;

Preso atto di quanto comunicato dalla Ditta in merito alle tempistiche necessarie per avviare l’attività di recupero
rifiuti;

Verificato che EDIL – TUBI sas di Cucchi Marino & C. è iscritta al registro delle imprese che recuperano rifiuti non
pericolosi  ai  sensi  dell’art.  216 del  D.lgs.  152/06 e s.m.i.,  con determinazione n. 357 del  14/03/2016 prot.  n.
9875/16 (allegata e parte integrante alla già citata D.G.R. n. 569 del 28/04/2016), e che attualmente tale iscrizione
è sospesa in  attesa, sostanzialmente,  della  comunicazione di  conclusione dei  lavori,  come da determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2019-371 del 25/01/2019;

Ritenuto pertanto  di  accogliere  quanto  richiesto  da  EDIL  –  TUBI  sas  di  Cucchi  Marino  &  C.  prorogando  al
01/03/2020 il termine ultimo per la messa in esercizio degli impianti di cui alle emissioni derivanti dalla attività di
recupero rifiuti non pericolosi (macerie, inerti e rifiuti da costruzione e demolizione) di cui alla prescrizione n. 7
della autorizzazione n. DET-AMB-2016-803 del 30/03/2016;

Evidenziato che, per quanto non espressamente citato nei capoversi precedenti, restano in vigore i contenuti della
autorizzazione n. DET-AMB-2016-803 del 30/03/2016;

Vista la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  recante  “Direzione  Generale.  Conferimento  degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito
dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.118/2017 con  la  quale  si  è  disposto che  i  Responsabili  delle
Strutture Autorizzazioni e Concessioni procedano - nelle more della ridefinizione organizzativa dell'Agenzia- alla
proroga degli  incarichi  di  Posizione Organizzativa elencati nell'allegato b) alla  medesima deliberazione sino al
31/12/2018;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 112/2018 con cui è stata disposta la proroga - per le ragioni in essa
esplicitate e a cui si fa rinvio - fino al 30/06/2019 degli incarichi di Posizione Organizzativa di Arpae Emilia-Romagna;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 27/11/2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione dell'asse o
organizzativo generale di Arpae di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture autorizzatorie articolate in sedi
operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

Dato atto che il Responsabile dell'endo-procedimento Dr. Cristian Silvestroni e il Responsabile della P.O. Rifiuti-Aria
Dott. Elmo Ricci, in riferimento all'endoprocedimento relativo al presente rapporto istruttorio, attestano l'assenza di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di accogliere la richiesta di proroga relativamente al termine indicato alla prescrizione n. 7 della autorizzazione n.
DET-AMB-2016-803 del 30/03/2016, rilasciata ai sensi dell’art. 269 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. a EDIL – TUBI sas di
Cucchi Marino & C. per le emissioni in atmosfera derivanti dalle attività di recupero rifiuti non pericolosi (macerie,
inerti e rifiuti da costruzione e demolizione) e di produzione e commercializzazione di manufatti in cemento
svolte nello stabilimento ubicato in Comune di Cesena (FC), Via Violetti n. 958;

2. di fissare nel 01/03/2020 il termine ultimo per la messa in esercizio   degli impianti di cui alle emissioni derivanti  
dalla attività di recupero rifiuti non pericolosi di cui alla prescrizione n. 7 richiamata al punto precedente;

Pagina 2 di 3



3. di precisare che rimangono in vigore tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nell’autorizzazione n. DET-
AMB-2016-803 del 30/03/2016 non espressamente modificate con il presente atto;

4. di  stabilire che il presente provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione n. DET-AMB-
2016-803 del 30/03/2016 ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di  dare  atto che nei  confronti della  sottoscritta non sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

6. di  dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, Elmo Ricci e Cristian Silvestroni
attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90.

È fatto salvo quanto disposto dal provvedimento di VIA rilasciato con D.G.R. n. 569 del 28/04/2016.

Sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo
dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data di ricevimento del presente atto.

Il presente atto viene trasmesso a EDIL – TUBI sas di Cucchi Marino & C. e, per quanto di rispettiva competenza, alla
Regione Emilia-Romagna,  al  Comune di  Cesena,  all’Azienda USL della  Romagna –  sede di  Cesena ed al  Servizio
Territoriale di Cesena di Arpae.

La Dirigente Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Dr. Carla Nizzoli)

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


